Дело № 5-86-512/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           11 декабря 2019 года
                                         г. Судак

 Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

фио а, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего:адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

19.11.2019 ст. УУПОУУП и ПДН ОМВД России по г. Судаку майором полиции фио в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении № РК 276116/1059 согласно которого 19.11.2019 в 09 час. 50 мин. возле д. 1 по ул.Гвардейская в г. Судаке выявлен фио, который с использованием транспортного средства марка автомобиля регистрационный знак номер осуществлял предпринимательскую деятельность  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и образования юридического лица, а также не имея специального разрешения, а именно: осуществлял перевозку пассажиров по маршруту от адрес до адрес г. Судак за плату  150 рублей за одну поездку. За указанное правонарушение предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал в совершении правонарушения, раскаялся.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Вина фио, в совершении правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из протокола об административном правонарушении № РК 276116/1059 от 19.11.2019, составленного ст. УУПОУУП и ПДН ОМВД России по г. Судаку усматривается, что фио, не имея соответствующей лицензии, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и образования юридического лица, а также не имея специального разрешения, осуществлял перевозку пассажиров за плату 150 рублей за одну поездку. С выявленным нарушением фио, согласился, о чем выполнил в протоколе запись «с протоколом ознакомлен, согласен» (л.д.2).

В рапорте ст. УУПОУУП и ПДН ОМВД России по г. Судаку майора полиции фио  от 19.11.2019 указано о выявлении 19.11.2019  в 09 час. 50 мин. фио, который осуществлял услуги по перевозке пассажиров (л.д.4).

Согласно рапорта от 19.11.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Судаку, в Книге учета заявлении и сообщений зарегистрировано под №6047 от 19.11.2019 сообщение инспектора ГИБДД о том, что остановлен автомобиль марка автомобиля государственный номер номер  под управлением фио, осуществлявшего перевозку пассажиров без разрешительных документов (л.д.3).

В своем письменном объяснении от 19.11.2019 фио пояснял, что он занимался перевозкой пассажиров без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и не имея лицензии, так как не работает, имеет тяжелое финансовое положение. 19.11.2019 он довез пассажира от автостанции до адрес г.Судака за плату в 150 руб. (л.д.5).

Из письменных объяснений фио следует, что он в качестве пассажира за плату в 150 рублей проехал на автомобиле марка автомобиля от автостанции до адрес г.Судака. По пути автомобиль остановили сотрудники ГИБДД и составили протокол в отношении водителя  (л.д.6).

На фототаблице отображен автомобиль марка автомобиля государственный номер К200НР82 (л.д.8).

Разрешая вопрос о том, образуют ли действия фио, состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, суд учитывает, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли (п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Все доказательства по делу исследованы и оценены в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

Санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающим ответственность фио, является его раскаяние. Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность, не установлено.

Принимая во внимание личность фио, который ранее к административной ответственности не привлекался (сведений об обратном, материалы дела не содержат), характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140, УИН.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

 Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

                   Л.В.Сологуб